АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г.Тверь  ул. Трехсвятская 28 а
______________________________________________________________
П Р И К А З

от «___27__»__02_____2012 г.

                     № 247
О проведении конкурса учащихся
«Спасо-Преображенский Кафедральный Собор

и его место в истории Твери»

С целью пропаганды творческой работы учащихся, популяризации изучения истории родного края, воспитания патриотизма,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести конкурс учащихся «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери» в два этапа:
первый этап – школьный до 25.03.2012 г.;

второй этап – заочный городской до 10.04.2012 г.

2. Утвердить оргкомитет конкурса:
Председатель: Н.А. Афонина – начальник Управления образования администрации г.Твери;
Заместитель председателя: М.Н. Арцев – директор МКУ «Центр развития образования города Твери»;
Члены оргкомитета:
Чубарова Е.А. – методист МКУ «Центр развития образования города Твери»;

Кудина А.Ю. – методист МКУ «Центр развития образования города Твери».
3. Утвердить Положение о  конкурсе учащихся «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери» (Приложение 1).
4. Организационные вопросы по подготовке конкурса учащихся «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери» возложить  на  Чубарову Е.А. – методиста МКУ «Центр развития образования города Твери».
5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить представление заявки на участие в конкурсе «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери» в печатном и электронном виде до 25.03.2012 г. в МКУ «Центр развития образования»  по форме (Приложение № 2) вместе с работами учащихся в электронном и бумажном видах.
Начальник Управления образования
администрации г. Твери                                                                              Н.А.Афонина

Исполнитель: Чубарова Е.А., тел.32-89-16
Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования
администрации г. Твери
________________________ Н.А.Афонина
«________»____________________ 2012 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе учащихся
«Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место
в истории Твери»

Конкурс учащихся «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери» призван привлечь внимание современной школы к актуальным вопросам истории родного края, сформировать у школьников патриотизм, интерес и бережное отношение к историческому наследию.
1. Цели и задачи  конкурса.

· Популяризация изучения истории Тверского края;
· воспитание патриотизма у школьников;

· формирование творческой личности учащихся;

· пропаганда творческой работы учащихся и ее широкое распространение в учебных заведениях города.

2. Участники  конкурса.

Принять участие в конкурсе могут учащиеся общеобразовательных учреждений города по заявкам от образовательных учреждений, предоставленных не позднее 25 марта 2012 года.
3. Оргкомитет конкурса творческих работ по информатике
Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет. Оргкомитет разрабатывает программу проведения конкурса, формирует список участников,  организует награждение победителей.

4. Жюри конкурса.
4.1. Для организации работы Конкурса и оценки конкурсных работ обучающихся Оргкомитетом формируется состав жюри.
4.2. Состав жюри утверждается приказом начальника Управления образования администрации города Твери.
5. Сроки проведения конкурса.

Конкурс творческих работ учащихся проводится в два этапа:

I этап – школьный до 25.03.2012 г.
      II этап – заочный, проводится до 10.04.2012г.

Ко II этапу конкурса допускаются   работы школьников, прошедшие  I школьный этап.

Конкурс предполагает четыре номинации:

1. Сочинение.

2. Стихотворение.

3. Краеведческая работа.
4. Рисунок.

6. Требование к предоставляемым работам

· 1. Сочинение. Предоставляются письменные работы в электронном и печатном виде на тему «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери». Сочинение включает в себя следующие части: вступление, основная часть, заключение, список использованной литературы. Текст сочинения набирается на компьютере на од​ной стороне листа белой бумаги формата А4, шрифт Times New Roman размером 14пт с полуторным интервалом. Объем сочинения не должен превышать 3 печатных листов. Сочинение должно иметь не более 1 автора.
2. Стихотворение. На конкурс предоставляется  оригинальное авторское стихотворение на тему «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери». Стихотворение предоставляется в оргкомитет в бумажном и электронном виде. Каждое стихотворение размещается на отдельном листе А4, в верхней части листа указывается ФИО автора (полностью), класс, ОУ. Каждое стихотворение, подаваемое на конкурс, должно иметь не более 1 автора.
3. Краеведческая работа (научная, исследовательская, публицистическая) на тему «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери». Текст работы может содержать исследования, построенные на достоверных источниках (интервью, анализ литературы, периодики), интерпретацию собранного материала, критические замечания и точку зрения автора работы. Текст работы должен отличаться лаконичностью, четкостью, убедительностью формулировок. Объем работы не должен превышать 10 печатных листов А4. Работа должна иметь не более 1 автора. Работа должна состоять из следующих частей: вступление (цель работы, обоснование актуальности), основная часть, заключение (подведение итогов, выводы должны напрямую соотноситься с целью работы), список использованной литературы (не допустимо использование только интернет-источников).
4. Рисунок на тему «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери». На Конкурс принимаются рисунки формата А4, А5, выполненные в угодной автору манере. Рисунок должен иметь не более 1 автора. Электронный вариант рисунка не требуется. Представляемый на конкурс рисунок должен быть подписан (указываются ФИО полностью, класс, ОУ).

7. Порядок представления работ на конкурс
Лучшие работы по итогам школьного этапа, согласно заявке от образовательного  учреждения, представляются в МКУ «Центр развития образования города Твери» (ул. Ерофеева, д.5, кб.205) не позднее 25 марта 2012 года.
От образовательного учреждения на конкурс принимается не более 5 работ по каждой номинации.

8. Подведение итогов

Подведение итогов осуществляется жюри. Итоги подводятся по четырем номинациям: сочинение, стихотворение, краеведческая работа, рисунок.

Победители Конкурса будут награждены дипломами и грамотами Управления образования администрации города Твери.
Приложение № 2

З А Я В К А

на участие в конкурсе «Спасо-Преображенский Кафедральный Собор и его место в истории Твери»
от МОУ СОШ  № ____________

	№п/п
	Номинация
	Фамилия, имя, отчество автора (полностью)
	Название работы, подаваемой на конкурс
	№ОУ
	класс
	Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью)

Дата подачи заявки:

«_____»___________2012 г.

Директор МОУ СОШ №_______                                /_________________/

  МП